
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  7 4 6  d e l  0 4 / 0 8 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  8 2  d el   0 3/0 8/2 0 2 0

O g g e t t o: S p e s e  p er  c a s s a  e c o n o m a l e .  In t e g r a z i o n e  d e g l i  
i m p e g n i  d i  s p e s a  p er  l'a n n o  2 0 2 0



OGGETTO: Spese per cassa economale. Integrazione degli impegni di spesa per l’anno 
2020.

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE  SERVIZI FINANZIARI

Richiamate la Determinazione Dirigenziale n.1325 del 24.12.2019, avente ad oggetto “Spese 
per  cassa economale.  Impegni  di  spesa per  l’anno 2020”,  per  un importo complessivo  per 
l'esercizio 2020 di € 26.600,00;

Richiamati i seguenti atti attinenti alla programmazione finanziaria dell’Unione delle Terre 
d’Argine:

- la nota di aggiornamento al DUP 2020, approvata dal Consiglio dell'Unione con la 
Deliberazione n. 2 del 25/03/2020 avente come oggetto “Approvazione della Nota 
di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  Sezione 
strategica  2019 2024 Sezione operativa  2020 2022”  ed esecutiva  ai  sensi  di 
legge, comprensivo del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2020/2021;

- il  Bilancio di  previsione 2020-2022, approvato dal Consiglio dell'Unione con la 
Deliberazione  n.  3  del  25/03/2020,  esecutivo  ai  sensi  di  legge,  avente  come 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2020-2022”, e s.m.i.; 

- il PEG 2020-2022, approvato dalla Giunta dell'Unione con la deliberazione n. 27 
del 01/04/2020 ed esecutivo ai sensi di legge, e s.m.i.;

Preso atto  che per l'anno 2020 si  rileva una maggior spesa, rispetto agli  importi  previsti  e 
impegnati  con  la  determinazione  sopra  citata,  per  provvedere  agli  acquisti  e/o  ai  servizi 
necessari  a  garantire il  corretto svolgimento delle  attività dei  Servizi  dell’Unione delle  Terre 
d’Argine;

Calcolata una maggior spesa complessiva di € 2.100,00;

Considerato che quant'altro disposto dalla determinazione N.1325/2019 rimane invariato;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Richiamato il D. Lgs.vo 18 agosto 2000 n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti  Locali",  in  particolare  l’art.107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza  e  l’art.183 
“impegno di spesa”, e successive modificazioni;

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

di  rilevare rispetto  agli  importi  previsti  e  impegnati  con  la  determinazione  dirigenziale 
N.1325/2019, una maggiore spesa per l’esercizio 2020 di Euro 2.100,00 occorrenti per acquisti 



e/o  per  prestazioni  necessari  a  garantire  il  corretto  svolgimento  delle  attività  dei  Servizi 
dell’Unione delle Terre d’Argine;

di integrare per Euro 2.100,00 i seguenti impegni assunti con la determinazione dirigenziale 
N.1325/2019:
� € 500,00 alla voce di bilancio 00650.00.03 “Acquisto stampati e cancelleria per i  Servizi 

Generali. Anno 2020”, impegno 426/2020, 
� € 200,00 alla  voce di  bilancio 00660.00.06 “Spese postali  servizi  generali.  Anno 2020”, 

impegno 428/2020, 
� €  1.000,00  alla  voce  di  bilancio  00660.00.09  “Spese  bancarie  Servizi  Generali  (Bolli  e 

Commissioni Cartasi). Anno 2020.”, impegno 429/2020,
� €  200,00  alla  voce  di  bilancio  01570.00.12  “Materiale  di  consumo  per  il  Servizio 

Coordinamento pedagogico. Anno 2020”, impegno 437/2020,
� €  200,00  alla  voce  di  bilancio  01580.00.77  “Manutenzione  mobili  ed  attrezzature  in 

dotazione ai Servizi Scolastici dell’Unione. Anno 2020”, impegno 1253/2020

di confermare quant'altro disposto dalla determinazione sopra citata;
 
di dare atto che il Responsabile di Procedimento è il Dirigente dei Servizi Finanziari Dr. Antonio 
Castelli,  mentre  per  le  operazioni  specifiche  risponde  la  Sig.ra  Taccone  Rosellina  agente 
contabile, nominato con Decisione del Settore S2 n. 859 del 10/12/2015;

di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come modificato 
dal D.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in 
data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

- l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione Trasparente;
l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 e 
ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., nella sottosezione “bandi di gara e 
contratti” di Amministrazione Trasparente percorso: 
https://www.terredargine.it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-e-
concorsi/13589-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/avvisi-bandi-uta/bandi-
servizi-forniture-uta/anno-2020



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: S p e s e  p e r  c a s s a  eco no m ale.  In t e g r azion e  d e gli im p e g ni di  s p e s a  p e r  l' an no  2 0 2 0

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 0 5 0 0 0 0 6 5 0.0 0.0 3

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 4 2 6

D e s cr iz i o n e In t e g r azion e  p e r  a c q uis to  s t a m p a n ti  e  c a n c elle ria  
p e r  i S e rvizi Gen e r ali. Anno 2 0 2 0

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

SERVIZI DIVERSI - SERVIZI 
GEN ERALI

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e S p e s e  p e r  c a s s a  eco no m ale.  In t e g r azion e  d e gli im p e g ni di  s p e s a  p e r  l' an no  2 0 2 0

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 2 0 2 0 0 0 0 6 6 0.0 0.0 6

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 4 2 8

D e s cr iz i o n e In t e g r azion e  p e r  s p e s e  pos t ali s e rvizi g e n e r ali.  
Anno 2 0 2 0

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

SERVIZI GE NERALI - 
U NION E

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e S p e s e  p e r  c a s s a  eco no m ale.  In t e g r azion e  d e gli im p e g ni di  s p e s a  p e r  l' an no  2 0 2 0

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

3 2 0 2 0 1 0 0 0 0 0 6 6 0.0 0.0 9

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 4 2 9

D e s cr iz i o n e In t e g r azion e  p e r  s p e s e  b a n c a ri e  S e rvizi Ge n e r ali  
(Bolli e  Co m missioni Ca r t a sì). Anno 2 0 2 0

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P



C e n tr o  d i  
c o s t o

SERVIZI GE NERALI - 
U NION E

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e S p e s e  p e r  c a s s a  eco no m ale.  In t e g r azion e  d e gli im p e g ni di  s p e s a  p e r  l' an no  2 0 2 0

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

4 2 0 2 0 2 0 0 0 1 5 7 0.0 0.1 2

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 4 3 7

D e s cr iz i o n e In t e g r azion e  p e r  m a t e ri ale  di  con s u m o  p e r  il  
S e rvizio Coo r din a m e n to  p e d a go gico. Anno 2 0 2 0

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

SERVIZIO 
COORDINAME NTO 

PEDAGOGICO

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e S p e s e  p e r  c a s s a  eco no m ale.  In t e g r azion e  d e gli im p e g ni di  s p e s a  p e r  l' an no  2 0 2 0

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

5 2 0 2 0 2 0 0 0 1 5 8 0.0 0.7 7

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 1 2 5 3

D e s cr iz i o n e In t e g r azion e  p e r  m a n u t e nzion e  m o bili e d  
a t t r ezza t u r e  in  do t azion e  ai  S e rvizi Scolas tici  

d ell 'U nion e.  Anno 2 0 2 0

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

ISTRUZIONE: SERVIZI 
AMMINISTRATIVI E  DI 

CO NTROLLO

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e S p e s e  p e r  c a s s a  eco no m ale.  In t e g r azion e  d e gli im p e g ni di  s p e s a  p e r  l' an no  2 0 2 0

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:
M a ria  Luis a  Fa rin a  in  sos ti t uzion e  di  Antonio Cas t elli

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   746  DEL 04/08/2020 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 0 4/08/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a



Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   MARIA LUISA FARINA h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
S p e s e  p e r  c a s s a  e c o n o m a l e .  In t e g r az i o n e  d e g l i  i m p e g n i  d i  s p e s a  p er  l'a n n o  
2 0 2 0  ” ,  n°  8 2  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   0 3/08/20 2 0

MARIA LUISA FARI NA



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


